BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (1964)*

DE

1. FISCHER

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITATI

-t

. A. M. Frenkian. [Necrolog.] RF, XI, 1964, 6, p. 877—878.

2. Bibliografia lucrdrilor de lingvisticd apdrule in {ara noastrd de la 1 mai 1963 pind la 1 mai
1964. LR, XIII, 1964, 4, p. 369—409.

8. Din realizdrile arheologiei romdnegli in cei 20 de ani de la Eliberare, SCIV, XV, 1964, 3,

p. 301—306.
4. P. Alexandrescu, Al VIII-lea Congres inlernafional de arheologie clasicd. StCl, VI, 1964, -
p. 367—369.

b. Maria Bilticeanu, Sesiunea gliinfificd de la Cluj a Societdfi de studii clasice. LR, XIII,
1964, b, p. 52b—b526.

6. Adina Birsan, Comemorarea lui Matei Nicolau la Facullatea de limbi romanice gi clasice din’
Bucuregti. StCl, VI, 1964, p. 373.

7. Em. Condurachi, Rumanian Archaeology in the 20t» Cenitury. Bucuresti, Ed. Academiei’

: R.P.R., 1964, 103, p. + pl.

8. Fl. Constantiniu, §. Papacostea, Bibliographie historique 1962 (I). RRH, III, 1964, 1,
p. 177-188. )

9. I. Fischer, Bibliografia clasicd romdneascd (1963). StCl, VI, 1964, p. 376—385.

10. R. Floreseu, A VI-a Conferin{d internafionald de studii clasice. Plovdiv, 24—29 aprilie 1962.
Tinuld sub auspicitle Academies bulgare de gtiinfe. SCIA, X, 1963, 1, p. 247248,

11. Val. Al. Georgescu, Cronica de drept roman. StCl, VI, 1964, p. 365—368.

* Prezenta bibliografie a luat in considerare -lucririle autorilor din R.P.R., tipirite
in tari sau striinitate, lisind la o parte lucririle savantilor striini publicate la noi. Dintre
recenzii au fost inregistrate, la lucrarea recenzatd, numai cele privind volumele roméanesti (des--
partite de indicatiile bibliografice ale acestora printr-o bard verticald). Lucrarile litografiate
5i manusecrise (dactilografiate) nu figureazi in repertoriu. La articolele de revisti am dat, unde
a fost cazul, intre croyete, indicatii asupra cuprinsului; la capitolul Arheologie, am inregistrat
santierele consacrate altor civilizatii decit celei greco-romane numai in cazul cind a fost gisit
material grecese §i roman, semnalind sumar natura acestui material. La capitolul Texfe, iraduceri,
ordinea este cea alfabeticd a scriitorilor antici; in cadrul celorlalte capitole s-a tinut seama de

8t. Cl. VII, 1965, p. 407—417, Buouresti

https://biblioteca-digitala.ro



408 1. FISCHER 2

12, Al. Graur, Vied Bdndfeanu. [Necrolog.] SCL, XV, 1964, 1, p. 117—118.

13. Iorgu Iordan, Tudor Vianu. [Necrolog.] LR, XIII, 1964, 3, p. 295.

14. M. Nasta, Tudor Vianu. [Necrolog.] RL, IX, 1964, 4, p. 479—483; SCL, XV, 1964, b,
p. 679—683.

16. D. M. Pippidi, La Conférence d’études classiques de Plovdiv (24—29 avril 1962). RESEE,
I, 1963, 1—2, p. 167—168.

16. D. M. Pippidi, Epigrafia latind in 1963. StCl, VI, 1964, p. 361—363.

17. D. M. Pippidi, Aram Frenkian. [Necrolog.] StCl, VI, 1964, p. 463 —466.

18. C. Poghire, Vlad Bdndjeanu. [Necrolog.] StCl, VI, 1964, p. 469—461.

19. Dorin Popescu, Centenarul Muzeulus nafional de antichitd}i. SCIV, XV, 1964, 4, p. 449 —455.

20. Sebastiana Popescu, Sesiunea de comunicdri de la Cluj a Socteldfis de studii clasice. SCL,
XV, 1964, 3, p. 385—386.

21. D. Tudor, Alezandru Odobescu ca profesor. AUB, XII, 1963, 30 (Istorie), p. 21—26.

22. R. Vulpe, Centenarul Muzeulus najional de antichitdfi. StCl, VI, 1964, p. 369—372.

1I. LINGVISTICA

A. Limba greacd

23. Al. Graur, Brdoxw: péufroxa. [N-a existat un grup inifial *mbr- san *ndr-, nazala trans-
formindu-se direct in oclusivd.] Acta Vniuersitatis Carolinae philosophica et
historica, 1963, p. 116—117.

ordinea alfabetici a autorilor moderni. Au fost incluse §i unele lucriri mai vechi, omise din
bibliografia anilor x’?receclentl

Deoarece stringerea documentirii din publicatiile pufin accesibile intimpind dificultdti,
rugim pe autorii lucririlor publicate in striinitate, in volume izolate sau in culegeri care nu
au ca obiect principal Antichitatea si ne semnaleze contributiile de acest fel.

Dim mai jos abrevierile publicatiilor despuiate:
Acta Log. = Analele Universildis din Bucuregti. Seria Acla logica.

AM = Arheologia Moldovei. lagi, Ed. Academiei R.P.R.
AUB = Analele Universitdfis din Bucuregli. Seria gliinfe sociale.
AUI = Analele g:iinﬁﬂce ale Universitdfts « Al. I. Cuza» din Iagi. Secfiunea 111 (shiinje
sociale).
CF = Cerceldry filozofice. Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R. Continud cu RF.
CL = Cerceldrs de lingvisticd. Cluj, Ed. Academiei R.P.R.
Dacia = Dacia. Revue d’archéologie et d'histoire anciennes. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.
LR = Limba romdnd. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.

Ortodoxia = Ortodozia. Revisia Palriarhier romdne. Bucuresti, Institutul biblic.
RESEE = Revue des éludes sud-est européennes. Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R.

RF = Revista de filozofie. Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R.

RL = Revue (roumaine) de linguistique. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.

RRH = Revue roumaine d'histoire. Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R.

RSS = Revue des sciences sociales. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.

SCIA = Studii §i cerceldrs de isloria arlei. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.

SCIV = Studis gt cerceldri de islorie veche. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.

SCL = Studii g4 cerceldri lingvistice. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.

SCSL = Studts g cercetdri gliwnfifice. lasi, Ed. Academiei R.P.R.

SLU = Stm(il:z dﬁ gteratura universald. Bucuresti, Societatea de stiinte istorice §i filologice
n R

ST = Studis teologice. Bucuregti, Institutul biblic.

StCl = Studss clasice. Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R.

Studii = Studii. Revistd de istorie. Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R.

.8ucC = Studia Vniuersilatis Babeg-Bolyas. Cluj.

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA CLASICX ROMANEASCX 409

24

26

26

27

28.

29

30.

31

32

33

34

3b.

36

317,
38.

39.

Al. Graur, "Ayfoc, &x0éw, &xBpb¢. [Primii doi termeni sint de origine onomatopeici, cel
de al treilea poate fi pus in legiturd cu lat. ex.] StCl, VI, 1964, p. 273—275.

L. Lupasg, Le systéme vocalique du dialecle attique. [Inventarul fonemelor.] StCl, VI, 1964,
p. 87—102.

C. Sindulescu, Remarques sur la terminologie du bronze et du fer chez Homére. [Analizi sta-
tistici a familiei cuvintelor yadxéc §i oi87npog; predominarea mentionirii bron-
zului in Iliada se datoreazi caracterului rdzboinic al epopeii] StCl, VI, 1964,
p. 277—287.

B. Limba latind

1. Fischer, Un ezemple de style indirect libre en latin. [A. Gellius, XVIII, 4, 5.} StCl, VI,
1964, p. 3256—326.

Al Graur, O privire sinteticd asupra evolufies limbii latine. [Volumul I al Tratatului de istorie
a limbit romdne.] LR, XIII, 1964, 4, p. 344—346.

M. Tliescu, Travauz récents de latin vulgaire. [V. Viaininen, Introduction au latin vulgaire,
si R. A. Haadsma, J. Nuchelmans, Précis de latin vulgaire] RL, IX, 1964, b,
p- 669—5664.

M. Iliescu, Encore une cause de la disparition de fero. [Confuzia cu formele de perfect ale
Ini tollo.] RL, IX, 1964, 5, p. 655—b58.

M. Iliescu, L. Macarie, Aspects de I'évolution synlazique du génitif et du datif en latin tardif.
[Genitival posesiv e inlocuit in textele din Gallia §i din orient cu dativul adnomi-
nal; de aici confuzia celor doud cazuri in romaneste.] RL, I1X, 1964, 4, p. 437 —444,

Maria Manoliu, Nofes de phonologie romane diachronique. [Vocalismul latin tardiv.] RL,
VIII, 1963, 2, p. 239—245.

H. Mihiescu, Limba latind in provinciile dundrene ale imperiului roman. Bucuregti, Ed.
Academiei R.P.R., 1960, 327 p. | RESEE, 1, 1963, 12, p. 197198, S. Ottescu.

Al. Rosetti, Isioria limbii romdne. I. Limba latind. Editia a patra, revizutd si addugiti.
Bucuregti, Ed. gtiintificd, 223 p. | RESEE, I, 1963, 1 —2, p. 187189, H. Mihiescu.
[Se referi la editia a treie.]

M. Sala, Romania orientale e¢ Romania occidenlale. II. Sur la corrélation de quantité conso-
naniique. RL, IX, 1964, 4, p. 4456—459.

M. Sala, La Romania occidentale el la Romania orientale. Sur le trailement des sonantes.
Studia linguistica (Lund), 1964, p. 26—39.

C. Lingvisiicd indo-europeand

Al. Rosetti, Despre siructura silabicd ¢n indo-europeand. SCL, XV, 1964, 1, p. b—6.
A. Rosetti, Sur la structure syllabique en indo-européen. RL, IX, 1964, 1, p. 3—4.

III. CRITICA $I EXPLICATII DE TEXT
A, Frenkian, Theophrast, De sensu, Kap. 10 (Dozogr. Gr. 502,13 = Vors.5—®, I, 309,23).

[De citit toa in loc de éotl al manuseriselor, wdvra Usener.] Philologus (Berlin),
CVII, 1963, 3—4, p. 313,

https://biblioteca-digitala.ro



410

L. FISCHER 4

41.
42,
43.

44,

45.

46.
47.

48,

49,

b1.
b52.

63.

b4.

IV. ISTORIE LITERARA

. Istoria literaturis latine. I. De la origint pind la sfirgitul Republicii (Redactor responsabil:

N. I. Barbu; colaboratori: N. I. Barbu, E. Cizek, Tr. Costa, G. Cretia, E. Dobroiu,
M. Hetco, M. Nichita, R. Ocheganu, T. Popa-Tomescu, F. Vant-Stef, T. Vasilescu,
A. Vasiliu, J. Vilan-Unguru, L. Wald.). Bucuregti, Ed. didactici i pedagogicd,
1964, 615 p.

N. I. Barbu, Cartea gi viafa, tzvoare de inspirafie in poezia lui Catul. SLU, V, 1963, p. 5—22.

N. L. Barbu, Cicéron, philosophe et homme d’action. [Lipsa de concordantd intre actiune
si filozofie are gi explicafii cronologice: in momentul redactirii tratatelor filo-
zofice, Cicero nu mai putea fi un om politic activ.] StCl, VI, 1964, p. 1837 —147.

N. 1. Barbu, Atitudinea lut Cicero in faja curfilor de judecald. [Rezumat.] StCl, VI, 1964,
p. 461—462.

‘E. Cizek, Sur les lraces de Zénon dans les Letires & Lucilius. [Seneca 1-a cunoscut direct;

urmele sint pufin numeroase, deoarece Seneca se adresa in general unor autori
. mai apropiati in timp gi in idei.] Helicon (Messina), III, 1963, 1—4, p. 196 —208.

C. L. Cornitescu, Sfintul Grigorie de Nazianz despre familia sa. ST, XVI, 1964, 5—6,
p. 360—366.

D. Criciun, Elemente de opozifie in lirica properfiand. [Rezumat.] StCl, VI, 1964, p. 449.

M. Nasta, Aspects de la trilogie chez Eschyle. [Se discutd teoria lui G. Thomson, care defi-
negte elementele trilogiei ca ofensi — contraofensi — reconciliere, §i se aratd ci
nu e vorba de o reconciliere a personajelor, ci de restabilirea unei armonii « cos-
mice » (induplecarea unei diviniti{i sau a eriniilor, impicarea cu Zeus ete.); in
lumina acestor concluzii se incearcd reconstituirea Promeleidei.] StCl, VI, 1964,
p. 26—56.

A. Piatkowski, Hesiod i poemele hesiodice in lumina unor cercetdri recente. StCl, VI, 1964,
p- 343-—366.

C. Poghire, Sur la répartition des livres de Tacile entre Annales el Histoires. [Analele n-au
avut mai mult de 16 cirti; Hisloriile au putut avea mai mult de 14 (totalul de
30 ar putea fi eronat); fuziunea celor doud opere provine din sec. III, sub impa-
ratul Tacit.] StCl, VI, 1964, p. 149—154.

V. ISTORIA FILOZOFIEI §I A $TIINTELOR

. L. Banu, Heraclit din Efes. Traducerea fragmentelor heracliteene: A. Piatkowski in cola-

borare cu I. Banu. Bucuresti, Ed. gtiintifici, 1963, 382 p. | CF, X, 1963, 6,
P- 154415566, P. Vaida, N. V. Baran; StCl, VI, 1964, p. 401 —402, A. M. Frenkian.

I. .G. Coman, Elemeniele demonstrafies tn tratatul « Despre sfintul duh» al sfintului Vasile
cel Mare. ST, XVI, 1964, 6—6, p. 276—302. '

A. M. Frenkian, Les dozographies et les fragmenls des milésiens. [Filiatia §i valoarea infor-
matiilor despre Thales, Anaximandru, Anaximene.] StCl, VI, 1964, p. 7—15.

C. L. Gulian, D. Badarau, T. Uros, Dialeclica malerialisid. Metodologia generald a gliinfelor
particulare. [D. Bidarau: $tiinta greaci pina la Aristotel, p. 26—36; D. Badarau:
Problema metodei in sistemul filozofic al lui Aristotel, p. 35—40.] Bucuregti,
Ed. Academiei R.P.R., 1963, 467 p.

Ath, Joja, Quid sit logica. Considérations métalogiques sur la logique formelle. Acta Log.,
VI, 1963, p. 5—064.

https://biblioteca-digitala.ro



b BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCX 411

66. Ath. Joja, Prolégoménes & U'histoire de la logigue. RSS (Philosophie et logique), VIII, 1964,
p. 3—41.

B6. M. Oprisan, Gindirea economicd a Grecies antice. Xenofon, Platon, Aristotel. Bucuregti,
Ed. Academiei R.P.R., 1964, 299 p.

67. V. Prescure, Doctrina morald a pdrinfilor aposiolict. ST, XV, 1963, 910, p. 541 —bHb4.

VI. ISTORIA RELIGIILOR

68. A. Bodor, Der Liber- und Libera-Kult. Ein Beitrag zur Fortdauer der bodenstindigen Bevdl-
kerung ivm romerzeillichem Dazien. [Ar reprezenta continuarea cultului lui Zamol-
xis.] Dacia, VII, 1963, p. 211—239. _

69. G. Bordenache, Contributi per una storia dei culli e dell'arle nella Tomi d'els romana.
[Discutid identitatea sculpturilor din tezaurul recent descoperit: yarpele, a doua
jumitate a sec. II e.n., il reprezinti pe Glycon, al cirui cult a fost lansat de
« pseudoprofetul » Alexandru din Abonotichos; Nemesis e de tip smirniot; zeita
cu diademi i corn al abundentei, la picioarele cireia se afli un personaj masculin,
este o Afroditd marini (nu Fortuna cu Pontos); statuia unei preotese a zeifei.
Isis atestd importanta cultului la jumditatea sec. II1.] StCl, VI, 1964, p. 166—178.

60. M. M. Cristigor, Ierarhia principalelor scaune episcopale in biserica veche. ST, XV, 1963,

’ 65—6, p. 328—3486. '
G61. D. M. Pippidi, Grolles dionysiaques a Callalis. Bull. corresp. hell., LXVIII, 1964, 1,
_ p- 1561—-168.

62. D. M. Pippidi, Sur la diffusion des culles égyptiens en Scythie mineure. [Inscriptiile dovedesc
rispindirea lor incid din sec. IIT i.e.n.] StCl, VI, 1964, p. 103—118.

63. Em. Popescu, Zeus Soler la Callatis. [Graffito pe un vas, sec. V—IV f.e.n.] SCIV, XV, 1964,
4, p. b46—b49.

64. 1. 1. Rimureanu, Sinoadele de la Sirmium dintre anii 348 §i 358. Condamnarea lui Folin
de Strmium. ST, XV, 1963, 5—6, p. 266—316.

VII. ISTORIE ECONOMICA SI SOCIALA

656. D. Tudor, Istoria sclavajului tn Dacia romand. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R., 1957,

310 p. | SUC (Iurisprudentia), 1963, p. 161, VI H[anga].
VIIL. ISTORIE POLITICA

66, C. Daicoviciu, Em. Petrovici, Gh. Stefan, Die Enistihung des ruminischen Volkes und’
der rumdnischen Sprache. Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R., 1964, 73 p.

67. C. Daicoviciu, St. Pascu, V. Cherestesiu, St. Imreh, Al. Neamtu, T. Morariu, Din isloria
Transilvanier. I. Editia a doua. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R., 1961, XII
+354 p. | SUC (Historia), 1964, 1, p. 127—128, L. David.

G8. S. Dimitriu, Tot despre data inlemeierii Histriei. [Raspuns lui P. Alexandrescu, StCl, IV,

P- 49—69: ceramica rodiand nu e mai veche decit ultimul sfert al sec. VIL] SCIV,
XV, 1964, 2, p. 261—256.

https://biblioteca-digitala.ro



412

1. FISCHER 6.

69.

70.

71.

72.

73.

4.
76.
76.
1.
78.
79.
80.
81.

82.

83.

84,

86.

86.

87,
88.

Em. Dorutiu, Zur Frage der Zerstirung Histrias im 3. Jh.u.Z. [S-a produs intre 258 si 269.]
StCl, VI, 1964, p. 247—2569.

D. M. Pippidi, Notes sur Vorganisation mililaire d’Istros a Uépoque hellénistique. Klio (Berlin),
XLI, 1963, p. 168—167.

Ana Popa, Stiri noi despre C. Bruttius Praesens, guvernalor al Moesiei in secolul 11. [Dateazi
misiunea dunireani a personajului intre anii 130 si 133.] AUB (Istorie), 26, 1963,
p. 9—14.

C. Poghire, Une question controversée d'histoire macédonienne. Sur un passage d’ Anaziméne
de Lampsaque. [In FGrHist, 72, 4, e vorba, cum susfinuse §i O. Abel, de Alexandru
cel Mare i de primirea pergilor in hetairii; textul trebuie corectat din év a«f
Ouowrmxdy mepl "AheEdvipov Aéywv In & mepl *AMSEavSpov Aéyowe] Neue
Beitrage zur Geschichte der Alten Welt, I (Berlin, 1964), p. 259—264.

R. Vulpe, Dion Cassius et la campagne de Trajan en Mésie inférieure. StCl, VI, 1964,
p. 206—232.

IX. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANA

P. Alexandrescu, Les lerires funéraires d'Hislria. Klio (Berlin), XLI, 1963, p. 257—266.

G. Bordenache, Un nou poriret al impdrdieses Faustina. [Rezumat.] StCl, VI, 1964, p. 447.

M. Coja, Zidul de apdrare al celdfiv Histria gi imprejurdrile istorice ale distrugerii lui in secolul
al IV-lea f.e.n. [Histria fiind aliata scitilor, distrugerea s-ar datora armatelor
lui Filip al II-lea.] SCIV, XV, 1964, 3, p. 383—400.

C. Daicoviciu, H. Daicovicin, Vipia Traiana (Sarmizegelusa romand). Bucuresti, Meridiane,
1962, 112 p. +4 pl. | Ortodoxia, XV, 1963, 2, p. 273—274, I. D. Negoiti.

1. T. Dragomir, Un nou monument sculptural al lui Iupiter Dolichenus de la Cerna. [Mar-
murd inscrisd, dedicatd lui Severus Alexander.] SCIV, XV, 1964, 4, p. 5636—543.

M. Gramatopol, Imperial Cameos from Second Century. [In Bibl. Academiei R.P.R.] StCl,
VI, 1964, p. 179—184.

K. Horedt, Agezarea fortificatd de la Seica Micd (raionul Mediag). [Monede romane §i romano-
bizantine, sec. V—VI] SCIV, XV, 1964, 2, p. 187—204.

F. Mirtu, Fragment de rhyton ceramic gelo-dacic descoperit la Cetdfeni- Muscel. [Influentd
greacd, sec. II—I f.e.n] SCIV, XV, 1964, 4, p. 629—-534.

A. Petre, Quelques données archéologiques concernant la continuité de la population et de la
culture romano-byzantines dans la Seythie mineure auz VIe et VIIe siécles de noire
ére. Dacia, VII, 1963, p. 317—353.

Dorin Popescu, Les fouilles archéologiques dans la République Populaire Roumaine en 1962.
Dacia, VII, 1963, p. 569—587.

Dorin Popescu, Sdpdturile arheologice din Republica Populard Romdnd in anul 1963. SCIV,
XV, 1964, 4, p. 661 —567.

D. Protase, La permanence des Daces en Dacie romaine lelle qu'elle résulte de Varchéologie.
RRH, III, 1964, 2, p. 193—211.

A. Ridulescu, Elmi bronzei di Ostrov. [Datate printr-o monedd a lui Antoninus Pius.] Dacia,
VII, 1963, p. b36—bb1.

D. Theodorescu, L'édifice romano-byzaniin de Callatis. Dacia, VII, 1963, p. 257-—300.

D. Theodorescu, O acrolerd arhaicd la Histria. [Sec. VI—V; spirala care o ornamenteazd
presupune o metodd deosebiti de trasare a volutei ionice.] SCIV, XV, 1964, 3,
p. 369—381.

https://biblioteca-digitala.ro



ki BIBLIOGRAFIA CLASICX ROMANEASCA 413

89. L. Teposu-David, O gemd de la Micia cu reprezentarea lui Harpocrate. SCIV, XV, 1964, 2,
p. 267—264.

90. Al. Vulpe, Plolemy and the Ancient Geography of Moldavia. [Localizarea cetdtilor.] StCl,
VI, 1964, p. 233 —246.

X. EPIGRAFIE GREACK $I LATINA

91. A. Aricescu, V. Barbu, N. Gostar, Gh. Poenaru-Bordea, A. Ridulescu, Noi monumente
epigrafice din Scythia Minor. Cuvint inainte de C. Daicoviciu. Constanta, Muzeul
regional de arheologie, 1964, 188 p.

92. V. Barbu, Monumenti funerari con iscrizioni rinvenule a Tomis. [7 inscriptii grecegti, sec.
I11-1I1.]} Dacia, VII, 1963, p. 563 —b561.

93. Em. Dorufiu, Precizdri fopografice despre unele inscripfis dobrogene. SCIV, XV, 1964, 1.
p. 131-135.

94. N. Gostar, Miliarium roman din nordul Dobrogei. AUI, 1963, a, p. 169—171,

956. N. Gostar, Milites — decuriones coloniae. Conlribufie la istoria decurionatului in Dacia,
[3 inscripfii in care sint mentionati militari ficind parte din ordo decurionum.)
SCSI (Istorie), XIV, 1963, 2, p. 2569—266.

96. N. Gostar, Populafia palmireniand din Tibiscum in lumina monumenlelor epigrafice.
[Populatia orientald din Dacia provine in mare parte din Palmira; 27 inscriptii
cunoscute si doud inedite ne informeazi asupra unitd{ilor militare §i numelor
de persoane.] AM, II—III, 1964, p. 299—309.

97. D. M. Pippidi, Les inscriptions grecques de Scythie mineure de Boeckh & nos jours. Akte
des IV. Intern. Kongr. f. gr. u. lat. Epigraphik, Wien, 1964, p. 318—330.

98. D. M. Pippidi, Un fragment inedit al holdrnicies lus Laberius Mazimus (SI.GG I 329). StCl,
VI, 1964, p. 331—342.

99. Em, Popescu, Epigraphische Betlrige zur Geschichte der Stadt Tropaeum Traiani. StCl, VI,
1964, p. 185—203.

100. Th. Sauciuc-Siveanu, Pe marginea unes inscriplis funerare din Tomis. SCIV, XV, 1964,
1, p. 137-138, 2, p. 291292,

101. Iorgu Stoian, Tomitana. Contribufis epigrafice la istoria cetdfis Tomis. Bucuregti, Ed. Acade-
miei R.P.R., 1962, 381 p. | RESEE, I, 1963, 3—4, M. Nasta; ST, XV, 1963, 7—8,
p- b03—5056, Em. Vasilescu.

XI. NUMISMATICA GRECO-ROMANA. METROLOGIE

102. B. Mitrea, Découvertes récenles el plus anciennes de monnaies anliques el byzantines sur le
terriloire de la République Populaire Roumaine. Dacia, VII, 1963, p. 589—599.

103. B. Mitrea, Descoperiri recente 31 mas vechi de monede anlice gt bizantine in Republica Populard
Romdnd. SCIV, XV, 1964, 4, p. 568—580.

104. H. Nubar, Aspetli della circolazione monelaria di Hislria nell’epoca Romana. Dacia, VII,
1963, p. 241-2566.

106. C. Preda, Cileva ponduri antice de la Callalis gi Tomis. SCIV, XV, 1964, 1, p. 63—b7, 2,
P. 277-278.

106. C. Preda, Monede de un tip necunoscul provenind din Dobrogea. [4 tetradrahme ale unui
dinast local.] SCIV, XV, 1964, 3, p. 401—410.

https://biblioteca-digitala.ro



414

1. FISCHER 8

107.

108.
109.
110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118,

119.

120.

121.

N. Vlassa, Doud descoperiri monelare posi-aureliene in Transilvania. [7 monede la Cluj
(Tacitus, Probus, Carinus) §i 2 la Soimugeni (Diocletian, Theodosius I).] SCIV,
XV, 1964, 1, p. 139-141, 2, p. 292—293.

XII. DREPT ROMAN

V1. Hanga, Ius publicum. Ius priuatum. SUC (Iurisprudentia), 1963, p. 7—20.

M. Jacotd, Aplicarea legilor peregrine $n Imperiul roman. [Rezumat.] StCl, VI, 1964, p. 4563.

C. St. Tomulescu, Importanfa lui Gaius in Egipt. [Problema sudicis arbilriue postulatio
in lumina fragmentelor egiptene.] AUB (Juridice), 1963, 27, p. 119—129.

XIII. SUPRAVIETUIREA ANTICHITATII

Val. Georgescu, Le role de la théorie romano-byzantine de la coutume dans le développement
du droit féodal roumain. Mél. Ph. Meylan, Lausanne, 1963, p. 61 —87.

Gh. Gutu, Traducerea din limba latind. [Valoarea in invitimint §i in formarea intelectuald
a omului.] StCl, VI, 1964, p. 261—271.

M. Marinescu-Himu, In jurul celei dintii traduceri romdnegti a lui Herodot. [Herodot de la
Cogula are un intermediar neogrec, cu prescurtiri §i interventii in text, datorit
unui cretan; traducerea roméineasci, operd a unui cilugir, ar data de la inceputul
sec. XVIIL] StCl, VI, 1964, p. 309—323. o

D. Marmeliue, Inlerpretdri homerice. Pe margineas Iliadei lui Homer in traducerea lui
G. Murnu. (Continuare din vol. V.) StCl, VI, 1964, p. 289—308.

C. Sandulegeu, Rolul limbilor clasice in formarea termenilor medicali. LR, XIII, 1964, 3,
p. 261—266.

XIV. TEXTE, TRADUCERI

A. Literatura greacd

Izvoare privind istoria Romdwiei. I. De la Hesiod la Itinerariul lui Antoninus. Comitetul
de redactie: VI. Iliescu, Virgil Popescu, Gh. S$tefan. Bucuresti, Ed. Academiei
R.P.R., 1964, XXIV 41791 p.

Aristotel, Organon. IV. Toptica, Respingerile sofistice. Traducere, studiu introductiv, note. ..
de M. Florian, D. Bidirdu. Bucuresti, Ed. stiintified, 1963, LXIX + 403 p.

Herodot, Istorii, vol. II. Traducere, notite istorice si note de F. Van{-$tef 5i A. Piatkowski.
Bucuresti, Ed. stiintifica, 1964, 629 p. + 1 harta.

Homer, Odisees. Traducere de E. Lovinescu; text revizut §i note de Tr. Costa; studiu
introductiv i indice de M. Nasta. Bucuresti, Ed. pentru literaturd, 1963, LVI
+366 p.

Longos, Dafnis gt Cloe. Traducere, prefatd i note de P. Cretia. Bucuresti, Ed. pentru
literaturd universald, 1964, XXI + 168 p.

Xenofon, Anabasis. Traducere, studiu introductiv, rezumate §i note de M. Marinescu-
Himu. Bucuresti, Ed. stiingitici, 1964, 361 p. + 1 harta.

https://biblioteca-digitala.ro



122.

123.

124,

125.

126.

127,

128.

129.

BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCX 416

B. Literatura latind

Din lirica latind. Prefatd, traducere si note de Al. Andritoiu. Bucuresti, Ed. tineretului,
1964, 209 p. '

Prozd latind. Prefati si note finale de D. Criciun. In romanegte de D. Criciun §i R. Albala.
Bucuresti, Ed. tineretului, 1964, 270 p.

Caesar, Rdzboiul gallic, Rizboiul civil. Studiu introductiv §i note de C. Poghirc. Tradu-
cere de J. Vilan-Unguru §i E. Poghirc. Bucuregti, Ed. stiintificd, 1964, 567 p.

Tacit, Opere. 1I1I. Anale. Traducere de Andrei Marin. Studiu introductiv §i note de
N. 1. Barbu. Bucuresti, Ed. stiintifici, 1964, 703 p.

Vergiliu, Enetda. Traducere de E. Lovinescu. Text revizut, prefa{d... de E. Cizek.
Bucuresti, Ed. pentru literaturd, 1964, 448 p. :

Virgiliu, Bucolice, Georgice. Traducere, cuvint introductiv §i note de L. Sebastian. Bucu-
regti, Ed. tineretului, 1964, 190 p. :

Vitruviu, Despre arhiteclurd. Traducere de G. M. Cantacuzino, Tr. Costa i Gr. Ionescu.
Bucuregti, Ed. Academiei R.P.R., 1964, 485 p. ’

Xv. MANUALE DIDACTICE!, ANTOLOGII

Creslomafie romanicd intocmiti sub conducerea acad. Iorgu Iordan. Vol. I. Bucuresti,
Ed. Academiei R.P.R., 1962, XV +883 p. | RL, IX, 1964, 3, p. 335—340, L. Stan.

1 Manualele pentru invatamintul mediu retipirindu-se fird modificiri (§i fird mentio-

narea numirului editiei) la inceputul fiecirui an geolar, nu vom inregistra in aceastd rubricd-
decit lucririle noi (sau cele omise din repertoriile precedente).

https://biblioteca-digitala.ro



416 1. FISCHER 10

INDICELE BIBLIOGRAFIEI

Cifrele trimit la numerele de ordine.

1. Autors antici

Anaximandru 52
Anaximene din Lampsacus 72
Anaximene din Milet 52
Aristotel 56, 117
Caesar 124

Cassius Dio 73

Catul 41

Cicero 42, 43

Eschil 47

Gaius 110

Gellius (A) 27

Grigorie din Nazianz 45
Heraclit 60

Herodot 113, 118
Hesiod 48

Homer 26, 114, 119
Longos 120

Platon 56

Propertiu 46

Seneca 44

Tacit 49, 126

Thales 52

Theophrast 39

Vasile cel Mare 51
Vergiliu 126, 127
Vitruvius 128

Xenofon 656, 121

Zenon din Citium 44

II. Cuvinte

a. grecegti

éixbog 24
rdoxw 23
&y0péc 24
byféw 24
aldnpoc 26
xxdxbg 26
b.latine

fero 30

tollo 30

II1. Aulori moderns

Albala R 123
Alexandrescu P 4, 74
Andritoiu Al 122
Aricescu A 91

Banu I 50

Baran N V 50

Barbu N I 40, 41, 42, 43, 126
Barbu V 91, 92
Biadiriu D 53, 117
Baltaceanu M 5

Birsan A 6

Bodor A 58

Bordenache G 59, 76
Cantacuzino G M 128
Cherestesiu V 67

Cizek E 40, 44, 126
Coja M 76

Coman I G 61
Condurachi Em 7
Constantiniu Fl 8
Cornitescu C I 46

Costa Tr 40, 119, 128
Craciun D 46, 123
Cretia G 40

Cretia P 120

Cristijor M M 60
Daicoviciu C 66, 67, 77, 91
Daicoviciu H 77

David, vezi Teposu-David
Dimitriu S 68

Dobroiu E 40

Dorutiu Em 69, 93
Dragomir I T 78
Fischer I 9, 27

Florescu R 10

Florian M 117

Frenkian A M 39, 60, 52
Georgescu Val 11, 111
Gostar N 91, 94, 95, 96
Gramatopol M 79
Graur Al 12, 23, 24, 28
Gulian C I 53

https://biblioteca-digitala.ro



11 BIBLIOGRAFIA CLASICX ROMANEASCK 417

Gutu Gh 112

Hanga V1 65, 108

Hetco M 40

Horedt K 80

Iliescu M 29, 30, 31
Iliescu V1 116

Imreh St 67

Ionescu Gr 128

Iordan Iorgu 13, 129
Jacotd M 109

Joja Ath b4, 65
Lovinescu E. 119, 126
Lupag L 26

Macarie L 31

Manoliu M 32

Marin A 126
Marinescu-Himu M 113, 121
Marmeliuve D 114
Mihdescu H 33, 34
Mitrea B 102, 103

Mirtu F 81

Morariu T 67

Nasta M 14, 47, 101, 119
Neamtu Al 67

Negoitd I D 77

Nichita M 40

Nubar H 104

Ochegsanuz R 40

Oprisan M 66

Ottescu S 33

Papacostea § 8

Pascu St 67

Petre A 82

Petrovici Em 66
Piatkowski A 48, 50, 118
Pippidi D M 15, 16, 17, 61, 62, 70, 97, 98
Poenaru-Bordea Gh 91

27 —c. 190

Poghire C 18, 49, 72, 124
Poghirc E 124

Popa Ana 71
Popa-Tomeseu T 40
Popescu Dorin 19, 83, 84
Popescu Em 63, 99
Popescu S 20

Popescu V 116

Preda C 1056, 106
Prescure V 67

Protase D 86

Réadulescu A 86, 91
Rimureanu I I 64
Rosetti Al 34, 37, 38
Sala M 35, 36
Sauciuc-Siveanu Th 100
Sandulescu C 26, 116
Sebastian L 127

Stan 1 129

Stoian Iorgu 101

Stefan Gh 66, 116
Theodorescu D 87, 88
Tomulescu C St 110
Tudor D 21, 656
Teposu-David L 67, 89
Urog T 63

Vaida P 50

Vant{-$tef F 40, 118
Vasilescu Em 101
Vasileseu T 40 *
Vasiliu A 40
Vilan-Unguru J 40, 124
Vlassa N 107

Vulpe Al 90

Vulpe R 22, 73

Wald L 40

https://biblioteca-digitala.ro



	Scan-120716-0051_2R
	Scan-120716-0052_1L
	Scan-120716-0052_2R
	Scan-120716-0053_1L
	Scan-120716-0053_2R
	Scan-120716-0054_1L
	Scan-120716-0054_2R
	Scan-120716-0055_1L
	Scan-120716-0055_2R
	Scan-120716-0056_1L
	Scan-120716-0056_2R



